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 НАУКА — 
ОБОРОНІ ТА БЕЗПЕЦІ ДЕРЖАВИ
Виступ на відкритті виставки-презентації 
оборонних досліджень і розробок установ НАН 
України з нагоди Дня науки 14 травня 2025 р.

До Дня науки в Україні в Національній академії наук України відбулася 
виставка-презентація розробок наукових установ Академії. Захід став 
майданчиком для демонстрації наукового потенціалу, що активно пра-
цює в інтересах суспільства, держави та її майбутнього. Участь у ви-
ставці взяли 60 наукових установ НАН України, які представили низку 
своїх науково-технічних розробок. Захід відвідали представники органів 
державної влади, науково-освітніх кіл, промисловості, бізнесу, проєктних 
організацій та громадського сектору. Пропонуємо читачам ознайомити-
ся з текстом виступу першого віцепрезидента НАН України академіка 
НАН України В.П. Горбуліна.

Шановні пані та панове!
Радий вітати учасників і гостей виставки-презентації оборон-
них досліджень і розробок Національної академії наук України. 
Дякую всім, хто сьогодні завітав сюди, до Інституту метало-
фізики ім. Г.В. Курдюмова НАН України, щоб ознайомитися з 
науково-інноваційним доробком нашої Академії, спрямованим 
передусім на зміцнення обороноздатності й безпеки Україн-
ської держави, а також на її повоєнну відбудову. 

Попри те, що головним статутним завданням НАН України 
є проведення фундаментальних досліджень і здобуття нових 
знань, після 2014 р., коли РФ захопила Крим і вторглася на До-
неччину й Луганщину, ми оперативно переорієнтували свою 
діяльність, зробивши головним її пріоритетом дослідження, 
результати яких посилять Україну — мілітарно, економічно, гу-
манітарно.

Почну з першого і найважливішого складника нашої стій-
кості. Торік добігла кінця чергова Цільова науковo-технічна 
програма оборонних досліджень НАН України, розрахована на 
2020—2024 рр. У межах цієї програми установи Академії вико-
нали понад 120 робіт, створивши низку програмних і мульти-
сенсорних систем, інноваційних та імпортозаміщувальних тех-
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нологій, нових речовин, матеріалів і покриттів 
із заданими властивостями.

Чимало цих розробок уже знайшли своїх 
споживачів і зараз активно використовуються 
на фронті та в тилу. Зокрема, вони допомага-
ють розвивати безпілотні системи та високо-
точну зброю, вдосконалювати авіаційну тех-
ніку, створювати боєприпаси, відновлювати і 
модернізувати військову та спеціальну техніку, 
захищати особовий склад, а також забезпечу-
ють Україну власною елементною базою для 
виготовлення озброєння та військової техніки. 
Це саме те, що потрібно нам, як кажуть, тут і 
зараз. Потрібно, щоб вистояти і перемогти.

Не буду голослівним і наведу буквально 
кілька результатів, отриманих нашими науков-
цями в 2024 р.

Наприклад, для Міністерства оборони Укра-
їни розроблено моделюючий комплекс для 
створення автоматизованої системи управлін-
ня силами та засобами Збройних Сил України 
на стратегічному, оперативному й тактичному 
рівнях. 

Наші науковці запропонували також алго-
ритмічно-програмне забезпечення пошуку, 
розпізнавання та відстеження об’єкта для до-
слідного зразка оптичної системи наведення 
ракети і технологію виготовлення дискретних 
багатоелементних фотодетекторів для інфра-
червоних головок самонаведення. Крім того, 
розроблено програмну систему контролю, си-
муляції та візуалізації кооперативної поведін-
ки рою безпілотників.

Створено полімерні композиційні матеріали 
на основі вуглецевих наноструктур для техно-
логії 3D-друку, які зміцнюють і полегшують 
корпуси безпілотників та зменшують їхню по-
мітність у радіолокаційному діапазоні.

До вагомих результатів належать і програм-
но-апаратні засоби дистанційного виявлення 
вибухонебезпечних предметів за допомогою 
сенсорів різної фізичної природи та прототип 
комплексу для картування замінованих тери-
торій на основі БпЛА коптерного типу.

Дослідження за академічною оборонною 
програмою охопили також медичний напрям. 
Зокрема, минулого року науковці НАН України 

завершили роботи зі створення біоактивних 
імплантатів для відновлення великих фрагмен-
тів кісток, втрачених через вогнепальні пора-
нення, а також запропонували нові фармакоте-
рапевтичні підходи до корекції ПТСР.

Серед наших попередніх досягнень — нові 
технології обробки каналів артилерійських 
стволів, технологічні засади отримання теплос-
тійких сталей для експлуатації стволів в екс-
тремальних режимах, підвищення живучості 
мінометних стволів. Результатами програми 
стали також сучасні технології подовження 
ресурсу авіаційної та бронетанкової техніки, 
порошкові дроти для підводного зварювання 
корпусів військових кораблів в екстремаль-
них умовах. А ще — маскувальні матеріали і 
покриття для зменшення помітності техніки в 
діапазоні хвиль від інфрачервоного до надви-
сокочастотного.

Оскільки зазначена програма виявилася ре-
зультативною і з огляду на її критичну важли-
вість у воєнний час, наша Академія у жовтні 
минулого року вирішила продовжити цю прак-
тику і започаткувала нову Цільову науково-
технічну програму оборонних досліджень на 
2025—2029 рр. На 2025 р. на конкурсній основі 
ми вже відібрали близько 60 робіт за цією но-
вою програмою. До речі, їх виконують лише ті 
підрозділи установ НАН України, які за під-
сумками оцінювання ефективності діяльності 
отримали найвищу категорію «А».

Хочу ще раз наголосити: у своїй роботі ми 
орієнтуємося на запити військового команду-
вання та підприємств оборонно-промислового 
комплексу і, звісно ж, конкретних підрозділів, 
які перебувають на лінії бойового зіткнення.

По-перше, пріоритетні напрями для що-
річних конкурсів як нової, так і попередньої 
академічної оборонної програми визначають 
Центральне воєнно-наукове управління Гене-
рального штабу Збройних Сил України, Цен-
тральний науково-дослідний інститут озбро-
єння та військової техніки Збройних Сил Укра-
їни, Секція з оборонних проблем Міністерства 
оборони України при Президії НАН України та 
Акціонерне товариство «Українська оборонна 
промисловість». 
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По-друге, технічні завдання робіт за цією 
програмою погоджують з потенційними спо-
живачами. 

Ми також активно працюємо над реаліза-
цією проєктів, які отримали фінансування за 
бюджетною програмою «Підтримка розвитку 
пріоритетних напрямів наукових досліджень» 
(КПКВК 6541230). Так, поза академічною про-
грамою оборонних досліджень було запро-
поновано і впроваджено ефективні антидро-
нові рушниці для електромагнітної протидії 
ворожим дронам типів FPV, Mavic і Mavic-3, 
зварювальну технологію для виготовлення 
модуля-башти бойових машин піхоти, техно-
логію дугового напівавтоматичного наплав-
лення для відновлення зношених гусениць 
бойових машин десанту, технології нанесення 
захисних покриттів на бетонні та металеві по-
верхні для підвищення їхньої експлуатацій-
ної надійності в морській воді та в соляному 
тумані.

Для Військово-Морських Сил Збройних Сил 
України створено навчальну і матеріальну базу 
з підготовки військових водолазів-зварників у 
Водолазній школі Збройних Сил України. А на 
базі однієї з установ нашої Академії діє центр 
підготовки операторів БпЛА, сертифікований 
за проєктом «Армія дронів» Міністерства циф-
рової трансформації України.

Крім того, від початку повномасштабного 
російського вторгнення Академія на прохання 
Центрального науково-дослідного інституту 
озброєння та військової техніки Збройних Сил 
України продовжує вивчати фізико-механічні 
характеристики фрагментів ворожого трофей-
ного озброєння і військової техніки. Так само 
оперативно ми реагуємо й на інші звернення 
Міністерства оборони України і Генерального 
штабу Збройних Сил України.

На додаток до основної діяльності наші на-
уковці знаходять час і можливості для волон-
терства. Вони виготовляють спеціальні висо-
коефективні триноги для кулеметів на авто-
мобільній техніці, оригінальні зчіпні пристрої 
для буксирування важких військових машин у 
критичних ситуаціях, адаптери стабілізації та 
підвищення напруги для заряджання мобіль-

них пристроїв від бортової мережі транспорт-
них засобів у польових умовах.

Поширеною стала практика консультуван-
ня військових щодо польового радіозв’язку й 
автономної радіорозвідки, поглиблено навчан-
ня рятувальників-мінерів. Крім того, наші на-
уковці передають у фронтові підрозділи пайки 
швидкого приготування для гарячого харчу-
вання, власноруч зроблені теплові печі, мас-
кувальні сітки, оголошують збори й самі до-
натять, залучають різноманітну допомогу з-за 
кордону.

Академія дуже сподівається на те, що Укра-
їнська держава знайде механізми підтримки на-
шої роботи, зокрема фінансової підтримки, щоб 
нові проривні технології і надалі з’яв ля лися та 
впроваджувалися у виробництво озброєння та 
військової техніки. Оскільки оборонні іннова-
ції — запорука нашої незалежності.

Щоб ефективно захищатися у війні на ви-
снаження, яку Росія веде проти України, маємо 
будувати сильну й конкурентоспроможну еко-
номіку. Наша Академія має що запропонувати 
як державі, так і приватному сектору. Зокрема, 
наші науковці-економісти сформулювали Ві-
зію повоєнного відродження України. На запит 
Ради національної безпеки і оборони України 
в Академії підготовлено аналітичні матеріали 
щодо економічної стійкості, безпеки громад, 
відновлення інфраструктури, подолання еко-
логічних загроз і стимулювання інновацій. 
Видано фундаментальну академічну працю — 
Національну доповідь «Збереження і розвиток 
України в умовах війни та миру».

Повноцінний економічний розвиток немож-
ливий без продовольчої та екологічної безпеки, 
і тут наука так само має сказати своє вагоме 
слово. 

Останнім часом науковці Академії вивчили 
віддалені екологічні наслідки Каховської ката-
строфи і запропонували підходи до ревіталі-
зації річок, постраждалих від бойових дій. Ре-
зультати цих досліджень допоможуть зберігати 
й відновлювати довкілля. Свою ефективність 
уже довела наша унікальна плазмохімічна тех-
нологія очищення радіоактивних розчинів. Її 
застосували для знезараження радіоактивних 
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відходів з об’єкта «Укриття» в Чорнобильській 
зоні відчуження.

Наші селекціонери й генетики розгорнули 
першу в Україні програму створення унікаль-
ного селекційного матеріалу для отримання 
сортів кольорової пшениці, пшениці-спельти і 
кольорового голозерного харчового ячменю з 
метою істотного підвищення харчової цінності 
зерна пшениці та створення на цій основі пер-
ших в Україні цільнозернових продуктів з ви-
сокою антиоксидантною активністю. І це лише 
найпомітніші наші досягнення.

Останній за ліком, але не за значенням прі-
оритет діяльності Національної академії наук 
під час нинішньої російсько-української ві-
йни  — це протидія ідеології «русского міра». 
Наші колеги-історики започаткували серію 
наукових, науково-прогнозних, науково-по-
пуляр них видань і контрпропагандистських 
матеріалів. Вони виступають із публічними 
лекціями та доповідями, беруть участь у фахо-
вих дискусіях, дають інтерв’ю і коментарі укра-
їнським та іноземним медіа. 

Важливо, що ми не намагаємося боротися 
з деструктивною російською пропагандою її 
ж методами — наші соціогуманітарії обрали 
своєю символічною зброєю правду. І цього-
річ завершили фундаментальний видавничий 
проєкт з історії України — семитомник «Укра-
їна. Нариси історії». Це найбільший і наразі 
найповніший новітній український історич-

ний гранд-наратив, покликаний, серед іншого, 
деколонізувати Україну інтелектуально.

Шановні пані і панове! Виставка, яку я маю 
честь сьогодні представляти, пропонує вашій 
увазі широкий спектр наукових результатів, 
отриманих в установах Національної академії 
наук України. 

Йдеться, серед іншого, про функціональні 
сплави з пам’яттю форми для спеціальних за-
стосувань, технології виробництва матеріалів 
оборонного призначення з використанням 
промислових відходів, кровоспинні препарати 
та інші медичні засоби, бронеплити для броне-
жилетів 4-го і 5-го класів захисту, малорозмірні 
безпілотники, балістичний ніздрюватий піно-
бетон для фортифікаційних та інших споруд. 

Зі зрозумілих причин ми експонуємо тут 
лише найдоступніші для зацікавлених сторін 
здобутки. Це наш внесок у збереження та роз-
виток України нині і в майбутньому.

На завершення я хотів би висловити глибоку 
вдячність і низько вклонитися Силам оборони 
України. Завдяки їхній самовідданій службі без 
сну й відпочинку ми можемо працювати далі. І 
ми це робитимемо — більше, краще, швидше.

Принагідно вітаю колег-науковців із при-
йдешнім Днем науки. Україна зараз особливо 
потребує вашої підтримки. Спасибі, що надає-
те її, виконуючи свій професійний обов’язок на 
найвищому рівні. Разом переможемо!

Слава Україні!
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